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ҚАРАТОМАР ЖӘНЕ ЖОҒАРҒЫ ТОБЫЛ СУ ҚОЙМАЛАРЫНДАҒЫ 2017-

2024 ЖЫЛДАР АРАЛЫҒЫНДАҒЫ ОТТЕГІ РЕЖИМІНІҢ ДЕНГЕЙІН 

МОНИТОРИНГІЛЕУ 

 

Андатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының Қостанай облысының 

аумағында орналасқан Қаратомар және Жоғарғы Тобыл су қоймаларының 

санитарлық-экологиялық жағдайын зерттеу нәтижелері келтірілген. Су 

организмдерінің тіршілік әрекетіне және өзін-өзі тазарту процестеріне әсер ететін 

су сапасының негізгі көрсеткіштерінің бірі ретінде оттегі режимін талдауға баса 

назар аударылады. Зерттеу 2017-2024 жылдар аралығындағы судың 

температурасы, сутегі көрсеткіші, еріген оттегінің мөлшері және оттегінің 

биохимиялық тұтынуы туралы деректерді зерттеді. Сынамаларды іріктеу және 

зертханалық талдау қолданыстағы нормативтік әдістемелерді сақтай отырып 

жүргізілді. Нәтижелер екі су қоймасының суы су объектілерін жіктеудің бірыңғай 

жүйесі бойынша сапаның I–III кластарына сәйкес келетінін көрсетті, ең үлкен 

өзгергіштік оттегінің биохимиялық тұтынуымен көрінеді. Зерттеу параметрлердің 

маусымдық және жылдық ауытқуларын анықтады және аймақтың су 

экожүйелерінің тұрақты жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін тұрақты бақылаудың 

өзектілігін растады. 

Кілт сөздер: Қаратомар су қоймасы; Жоғарғы Тобыл су қоймасы; 

санитарлық-экологиялық жағдайы; су сапасы; оттегі режимі; еріген оттегі; ОБТ; су 

pН; экологиялық мониторинг; су сапасының класстары. 

 

Кіріспе 

Судың оттегі режимі су экожүйесінің күйін анықтайтын негізгі 

факторлардың бірі болып табылады. Еріген оттегі гидробионттардың тыныс алуы, 

метаболизм процестерін қамтамасыз ету, өсу, көбею және биоәртүрлілікті сақтау 

үшін қажет және су объектілерінің санитарлық-экологиялық жағдайын 

анықтайтын негізгі көрсеткіштердің бірі болып табылады. Ол гидробионттардың 

тіршілік әрекетін қамтамасыз етеді және суды өзін-өзі тазарту процестерінде 

маңызды рөл атқарады. Су объектілерінің оттегі режимінің бұзылуы су сапасының 
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нашарлауына, биоәртүрліліктің төмендеуіне және экологиялық жағдайдың жалпы 

нашарлауына әкелуі мүмкін. 

Қазіргі уақытта антропогендік жүктеменің өсуі және климаттық 

факторлардың өзгеруі жағдайында еріген оттегінің құрамын бақылау ерекше өзекті 

болып отыр. Оттегі режимінің өзгерістерін уақтылы анықтау қолайсыз 

процестердің дамуын болжауға, су ресурстарын қорғау және олардың экологиялық 

тұрақтылығын сақтау шараларын әзірлеуге мүмкіндік береді. 

Қазақстан Республикасының Қостанай облысында орналасқан Қаратомар 

және Жоғарғы Тобыл су қоймалары өңірде сумен жабдықтауды, суаруды және су 

балансын қолдауды қамтамасыз ететін маңызды су шаруашылығы объектілерін 

білдіреді. 

Бұл су қоймалары Тобыл, Торғай және Ырғыз өзендерінің бассейндерін 

қамтитын Тобыл-Торғай су шаруашылығы аймағының құрамына кіреді, жалпы 

ауданы шамамен 214 мың км2. Негізінен жазық дала жерімен ағатын Тобыл өзені 

Қазақстан шегінде суы аз сипатқа ие. Оның ағыны сегіз су қоймасымен реттеледі, 

олардың ішінде Жоғарғы Тобыл және Қаратомар көпжылдық реттеуді қамтамасыз 

етеді. 

1966 жылы Рудный қаласы мен өнеркәсіптік нысандарды сумен қамтамасыз 

ету үшін салынған Қаратомар су (сурет-1) қоймасы Бейімбет Майлин ауданындағы 

Тобыл өзенінде орналасқан. Ол тұрмыстық сумен жабдықтау, суару және балық 

аулау үшін қолданылады. Негізгі сипаттамалары: ауданы-93,7 км2, көлемі-0,791 

км3, ұзындығы - 72 км, ең үлкен тереңдігі-19,8 м [1].  

Жоғарғы Тобыл су қоймасы (сурет-1) 1977 жылы пайдалануға берілген және 

Қаратомар мен Амангелді су қоймаларымен бір каскадты құрайды. Ол Денисов 

ауданының аумағында орналасқан. Ауданы – 87,4 км², көлемі – 0,8166 км³, 

ұзындығы – 40 км, орташа тереңдігі – 6,3 м. Негізгі мақсаты – Лисаков кен байыту 

комбинатын техникалық сумен қамтамасыз ету [2].  

 

 
1 – Сурет - Спутниктік сурет. Қаратомар (1) және Жоғарғы Тобыл (2) су 

қоймаларының Қазақстан Республикасының картасында орналасуы 

 

Соңғы жылдары Қаратомар және Жоғарғы Тобыл су қоймаларын зерттеуге 

көп көңіл бөлінді. А.В.Елисееваның (2013) зерттеуі Қаратомар су қоймасын 
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Қостанай облысының қажеттіліктері үшін сумен жабдықтау көзі ретінде пайдалану 

әлеуетін қарастырылады. Су тұтынудың тәуліктік жоғары көлемін (234,33 мың м3) 

назарға ала отырып, автор су ресурстарының тұрақтылығын бағалау мақсатында 

геологиялық-гидрологиялық зерттеулер жүргізу қажеттілігіне назар аударады. 

Тұщы су тапшылығы жағдайында аса маңызды болып табылатын судың ауыз су 

сапасын қамтамасыз етуге ерекше назар аударылады [3].  

Чашков В.Н., Ысқақ А. (2024) еңбегінде Қаратомар және Жоғарғы Тобыл су 

қоймаларының сулары құрамындағы пестицидтер, органикалық уытты заттар және 

хлорорганикалық қосылыстардың мөлшері талданған. Авторлар ДДТ және оның 

метаболиттері сияқты қауіпті заттардың шекті мөлшерден асып кетуін тіркеген, 

бұл су экожүйелері мен адам денсаулығы үшін әлеуетті қауіп төндіреді. 

Органикалық ластағыштардың маусымдық ауытқуларын ескере отырып, олардың 

құрамын тұрақты түрде мониторинг жасау қажеттілігі атап өтілген [4]. 

А.У.Бугубаева мен А.Б.Нугманов (2024) жүргізген зерттеу Қаратомар су 

қоймасының суларындағы сульфаттар, нитраттар және хлоридтер сияқты металл 

емес ластаушы заттардың құрамын талдауға арналған. Сульфаттар бойынша ең 

жоғары шекті рұқсат етілген концентрацияның 1,9 есе артық мөлшері тіркелді, бұл 

авторлардың пікірінше, жер үсті ағындарымен бірге агрохимикаттардың түсуімен 

байланысты болуы мүмкін [5]. Сонымен қатар, В.Н.Чашков пен А.Ысқақтың басқа 

жұмысында (2024) Қаратомар су қоймасының суларында мыс, қорғасын, мырыш, 

марганец және т.б. қоса алғанда, ауыр металдардың құрамын талдау нәтижелері 

келтірілген. Негізінен қарқынды антропогендік жүктеме аймақтарында рұқсат 

етілген шекті концентрациялардың жергілікті асып кетуі тіркелді. Бұл 

металдардың су жануарларының организмдерінде биоаккумуляция ықтималдығы 

байқалады, бұл жүйелі экологиялық мониторингті ұйымдастыруды қажет етеді [6]. 

Осы су қоймаларындағы оттегі режимін зерттеу олардың қазіргі жағдайын 

бағалауда және ұзақ кезеңдегі өзгеру тенденцияларын анықтауда қажетті кезең 

болып табылады. 

Қазақстан Республикасында Еуропалық Одақтың Су жөніндегі шектеулі 

директивасының ережелерін ескере отырып әзірленген су нысандарындағы судың 

сапасын жіктеудің Бірыңғай жүйесі қолданылады. Осы жүйеге сәйкес, су сапасы 

бес класс бойынша жіктеледі: 1- класс — «ең жоғары сапа», 5- класс — «ең төменгі 

сапа». Әрбір класс су пайдаланудың белгілі бір санатымен және су қоймасының 

экологиялық әлеуетімен байланысты. Белгілі бір классқа жатқызу критерийлері 

мен су пайдаланудың түрлері бойынша бөлінуі осы жіктеудің нормативтік 

ережелерінде бекітілген [7; 8]. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Денсаулық 

сақтау министрінің 2022 жылғы 24 қарашадағы «Шаруашылық-ауыз су және 

мәдени-тұрмыстық су пайдалану қауіпсіздігінің гигиеналық нормативтерін бекіту 

туралы» бұйрығына сәйкес, шаруашылық-ауыз су және мәдени-тұрмыстық 

мақсатта пайдаланылатын сулар үшін заттар мен параметрлердің шекті рұқсат 

етілген концентрацияларын (ШРК) белгілейтін гигиеналық нормативтер бекітілді 

[9]. Су ресурстарының сапалық жай-күйін бағалау дәл осы құжаттар негізінде 

жүргізіледі. 
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Осы зерттеудің мақсаты – 2017–2024 жылдар аралығында Қаратомар және 

Жоғарғы Тобыл су қоймаларындағы еріген оттегі мөлшерінің динамикасын талдау, 

оттегі режимінің өзгеру заңдылықтарын анықтау, сондай-ақ су сапасының 

қолданыстағы экологиялық стандарттарға сәйкестік дәрежесін бағалау болып 

табылады. 

Зерттеу нәтижелері су қоймаларының қазіргі жағдайына сандық сипаттама 

беріп қана қоймай, оларды ұтымды пайдалану мен қорғауға қатысты кейінгі 

ұсыныстарды әзірлеуге негіз бола алады. 

Материалдар мен әдістер 

Су объектілеріндегі су сапасын жіктеудің бірыңғай жүйесіне сәйкес, оттегі 

режимінің реттеленетін көрсеткіштеріне температура (t), еріген оттегі (O₂), 

оттегінің биохимиялық тұтынуы (ОБТ₅) және сутегі көрсеткіші (pH) жатады. 

Су ортасының оттегі режимі мен қышқылдығы бойынша судың сапасын 

бағалау мақсатында гидрохимиялық талдау жүргізу кезінде қолданыстағы 

нормативтік-әдістемелік құжаттар басшылыққа алынады: 

1. Судың температурасын анықтау. Судың температурасы 52.24.496-2018 

РД «Судың температурасын, мөлдірлігін және иісін анықтау әдістемесі» құжатына 

сәйкес анықталды. Әдіс су қоймасында температураны ТМ10–3 сұйық 

термометрінің көмегімен, оны судың беткі қабатына 0,2–0,5 м тереңдікке батыру 

арқылы тікелей өлшеуге негізделген. Өлшеу сынама алу сәтінде, далалық жағдайда 

жүргізіледі.[10] 

2.   Еріген оттегінің мөлшерін анықтау.Еріген оттегінің массалық 

концентрациясын анықтау ГОСТ Р 58797–2020 «Ыдыстарға құйылған ауыз су. 

Еріген оттегінің массалық концентрациясын анықтау әдісі» талаптарына сәйкес 

жүргізілді. Әдіс сілтілік ортада оттегінің марганец (II) гидроксидімен әрекеттесуіне 

және марганец (IV) гидроксидінің түзілуіне негізделген. Сынамаға артық калий 

йодиді қосылып, қышқылданғаннан кейін марганец (IV) йод иондарын 

тотықтырып, еркін йод түзеді. Еркін йод мөлшері еріген оттегі концентрациясына 

сәйкес келеді және ол натрий тиосульфаты ерітіндісімен титрлеу арқылы, крахмал 

индикаторының көмегімен анықталады [11]. 

3.    Оттегінің биохимиялық тұтынуын (ОБТ₅) анықтау. ОБТ₅ деңгейі 

52.24.420–2019 РД «Судағы оттегінің биохимиялық тұтынуы. Титриметриялық 

және амперометриялық әдістермен өлшеу әдістемесі» бойынша анықталды. Әдіс 

микроорганизмдер 20 ± 1 °C температурада, жарық пен ауа қатысуынсыз 5 тәулік 

бойы инкубациялау кезінде тұтынатын еріген оттегінің мөлшерін өлшеуге 

негізделген. Оттегінің мөлшері инкубацияның басында және соңында өлшеніп, 

олардың айырмасы ОБТ₅ деңгейін есептеуге мүмкіндік береді [12]. 

4. Сутектік көрсеткішті (pH) анықтау. Сутегі көрсеткіші ГОСТ 26449.1–85 

«Дистилляциялық тұщыландыру стационарлық қондырғылары. Тұзды суларды 

химиялық талдау әдістері» стандартына сәйкес анықталды. Өлшеу үшін рН-150МИ 

аспабы қолданылды. Бұл әдіс аспап дұрыс калибрленіп, температуралық талаптар 

сақталған жағдайда pH мәнін 1,00–12,00 аралығында жоғары дәлдікпен анықтауға 

мүмкіндік береді [13]. 
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Осы зерттеудің нәтижелерін талдау аясында эксперименттік деректерге 

объективті баға беруге және жасырын заңдылықтарды анықтауға мүмкіндік беретін 

статистикалық әдістерді қолдануға ерекше мән беріледі. Статистикалық өңдеудің 

негізгі кезеңдерінің бірі — орташа арифметикалық шама, орташа квадраттық 

ауытқу (ОКА) және вариация коэффициенті (ВК) сияқты сипаттамалық статистика 

параметрлерін есептеу. 

Орташа арифметикалық шама деректердің таралуының орташа бағытын 

көрсетеді және зерттелетін көрсеткіштің жинақталған сипаттамасы болып 

табылады. Есептеу келесі формула (1) бойынша жүргізіледі: 

 

x̅ =
x1 + x2 + ⋯ + xn

n
 

           (1) 

𝑥̅— орташа арифметикалық; 

x1, x2, xn — мәндер; 

n — осы мәндердің саны. 

Орташа квадраттық ауытқу (2) деректердің орташа мәнге қатысты шашырау 

дәрежесін бағалау үшін қолданылады және параметрдің вариативтілік деңгейін 

көрсетеді: 

 

𝜎 = √
1

𝑁
∑(𝑥𝑖 − 𝑥̅)2

𝑁

𝑖=1

 

 

         (2) 

 

xi — жеке мәндер; 

𝑥̅  — орташа; 

N — бақылаулар саны. 

Вариация коэффициенті салыстырмалы өзгергіштікті сипаттауға мүмкіндік 

береді және әртүрлі өлшем бірліктерінде көрсетілген көрсеткіштерді салыстыру 

құралы ретінде қызмет етеді: 

 

ÂÊ =
𝜎

𝑥̅
⋅ 100% 

        (3) 

σ — орташа квадраттық ауытқу; 

𝑥̅ — орташа. 

Зерттеу барысында осы статистикалық көрсеткіштерді қолдану нәтижелерді 

түсіндірудің дәлдігі мен сенімділігін арттыруға, сондай-ақ зерттелетін су 

сынамаларында химиялық параметрлердің таралу ерекшелігін анықтауға 

бағытталған. 

Нәтижелер мен талқылау 

Су сынамаларын іріктеу СТ РК ГОСТ Р 51592-2003 «Су. Сынамаларды 

іріктеуге қойылатын жалпы талаптар» стандартының талаптарына сәйкес, 

сынамалардың репрезентативтілігі мен сақталуын қамтамасыз етуге бағытталған 

стандартты рәсімдерді сақтай отырып жүзеге асырылды. Іріктеу су көзі сипаты, 

ағыс бағыты және тереңдігі ескерілген арнайы таңдалған нүктелерде жүргізілді. 
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Алдын ала дайындалған және таңбаланған ыдыстар қолданылды. Әрбір сынамаға 

іріктеу уақыты, координаттары, жағдайлары және зерттеу мақсаты көрсетілген 

хаттама тіркелді [14]. Іріктеу орындары 1-кестеде көрсетілген. 

 

1 - Кесте – Қаратомар және Жоғарғы Тобол су қоймаларының 

сынамаларын іріктеу координаттары 

Су қоймасы Қаратомар Жоғарғы Тобыл 

Орналасқан 

жері 

Береговое ауылындағы створ, 

су қоймасының 

гидротехникалық 

құрылыстарынан оңтүстік-

батысқа қарай 3,6 км жерде 

орналасқан 

Лисаковск қаласы 

маңындағы створ, 

Лисаковск қаласынан 

батысқа қарай 5 км жерде 

орналасқан 

Координаттар 52.470° N, 63.570° E 52.542° N, 62.443° E 

 

Су қоймаларындағы сулардың гидрохимиялық параметрлерін зерттеу 

барысында су сынамаларындағы оттегі режимі деңгейінің көрсеткіштеріне 

бақылау жүргізілді (кесте 2 және кесте 3). 

Жүргізілген зерттеулердің нәтижелері бойынша гигиеналық талаптарға 

сәйкестік тұрғысынан шекті рұқсат етілген көрсеткіштерден асып кету жағдайлары 

анықталған жоқ. Барлық көрсеткіштер шаруашылық-ауыз су және мәдени-

тұрмыстық су пайдаланудың қауіпсіздігіне арналған гигиеналық нормативтермен 

белгіленген ШРК мәндерінен аспайды [15].  

 

2 - Кесте – Қаратомар су қоймасының оттегі режимі деңгейінің 

көрсеткіштері 

 
 

Орташа квадраттық ауытқу (ОКА) және вариация коэффициенті (ВК) 

мәндері зерттелетін көрсеткіштердің тұрақтылық дәрежесінің әртүрлі екенін 

көрсетеді. Ең төмен өзгергіштік pH (ВК = 4,5%) және ерітіндідегі оттегі (ВК = 7,3%) 

көрсеткіштерінде байқалады, бұл су айдындарындағы қышқылдық-сілтілік 

теңгерімнің тұрақтылығын және оттегі режимінің жақсы екенін білдіреді. Судың 

температурасы орташа вариациямен (ВК = 21,56%) сипатталады, бұл табиғи 

маусымдық ауытқуларды көрсетеді [16]. Ең жоғары тұрақсыздықты биохимиялық 

оттегіге сұраныс (ОБТ₅) көрсеткіші көрсетеді, оның вариация коэффициенті 

25,11%, бұл органикалық жүктеменің кейде артуы мүмкін екенін білдіреді. Жалпы 

алғанда, гидрохимиялық жағдай тұрақты, алайда ОБТ ₅ көрсеткіші неғұрлым 

мұқият мониторинг жүргізуді талап етеді [17]. 
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3 - Кесте – Жоғарғы Тобыл су қоймасының оттегі режимінің көрсеткіштері 

 
Осы кесте бойынша орташа квадраттық ауытқу (ОКА) және вариация 

коэффициенті (ВК) мәндері гидрохимиялық параметрлердің тұрақтылық 

дәрежесінің әртүрлі екенін көрсетеді. Ең тұрақты көрсеткіштер pH (ВК = 4,26%) 

және су температурасы (ВК = 18,33%) болып табылады. Бұл қалыпты қышқылдық-

сілтілік теңгерім мен температураның маусымдық өзгерісін көрсетеді, айтарлықтай 

ауытқусыз өтеді [18]. Ерітіндідегі оттегі көрсеткіші жоғары өзгергіштікке (ВК = 

18,72%) ие, бұл әсіресе 2022 жылы байқалған аномалды төмен мәнмен (5,35 мг/дм³) 

байланысты, ол сол кезеңде аэрация жағдайының нашарлау ықтималдығын 

көрсетеді.Ең жоғары вариация ОБТ₅ (ВК = 29,73%) көрсеткішінде байқалады, бұл 

су айдынындағы органикалық жүктеменің жылдар бойынша тұрақсыз екендігін 

білдіреді. Жалпы алғанда, су айдыны салыстырмалы түрде тұрақты жағдаймен 

сипатталады, алайда оттегі мен ОБТ динамикасы тұрақты экологиялық мониторинг 

жүргізудің қажеттілігін көрсетеді [19]. 

4 - Кесте – Гидробионттар ортасының әртүрлі күйлері үшін еріген оттегінің 

мөлшері нормаларының сандық мәндері 

Еріген оттегінің 

деңгейі 

Гидробионттар үшін орта жағдайы 

> 8 мг/дм³ Көптеген балық түрлері, планктон мен бентос үшін 

оңтайлы. 

6–8 мг/дм³ Рұқсат етіледі, тіршілік процесі қалыпты жағдайда 

өтеді. 

4–6 мг/дм³ Стресс шегі: қысқа уақытқа рұқсат етіледі. 

2–4 мг/дм³ Гипоксия: депрессия, метаболизмнің бұзылуы, қауіпті. 

< 2 мг/дм³ Критикалық жағдай: балықтар мен омыртқасыздар 

өліп кетуі мүмкін. 

< 0,5 мг/дм³ Анаэробты аймақ: барлық дерлік аэробты 

формалардың өлімі. 

 

Қаратомар су қоймасы барлық негізгі гидробионт топтары үшін қолайлы 

оттегінің тұрақты және жоғары деңгейін (>8 мг/дм3) көрсетеді. 

Жоғарғы Тобыл су қоймасы жалпы алғанда рұқсат етілетін шектерде 

орналасқан, алайда 2022 жылы оттегінің мөлшері 5,35 мг/дм³-ке дейін төмендеген, 

бұл гипоксия шегіне (<6 мг/дм³) жақындап, сезімтал түрлер үшін күйзеліс тудыруы 

мүмкін.Жоғарғы Тобылдағы вариация коэффициентінің жоғары болуы (18,72%) 

оттегі режимінің айтарлықтай тұрақсыз екенін көрсетеді және тұрақты мониторинг 

жүргізуді қажет етеді. 
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5 - Кесте – Су сапасы класстары бойынша стандарттардың сандық 

көрсеткіштері 

Көрсеткіш  

Қаратомар су қоймасы Жоғарғы Тобыл су қоймасы 

Көрсеткіштің 

мөлшерінің 

ауқымы 

Су 

қоймасындағы су 

сапасының 

класстары 

бойынша сапа 

стандарттарының 

сандық мәндері 

 

 

Көрсеткіштің 

мәндер 

диапазоны 

Су 

қоймасындағы су 

сапасының 

класстары 

бойынша сапа 

стандарттарының 

сандық мәндері 

T (ºC) 9,5-18,5 1 9,50-17,10 1 

pH 7,41-8,57 1-2 7,25-8,39 1-2 

O2 (мг/дм3) 9,46-11,68 1 5,35-10,61 1-2 

ОБТ5 

(мг/дм3) 

1,48-3,87 1-3 1,48-3,23 1-3 

 

Қаратомар және Жоғарғы Тобыл су қоймаларының көрсеткіштерін 

салыстырмалы талдау жалпы алғанда I–III класстарға сәйкес келетін ұқсас су 

сапасын көрсетеді (Бірыңғай су сапасын жіктеу жүйесі бойынша). Температуралық 

режим екі су айдынында да бірдей ауқымда орналасқан — 9,5–18,5 ºC (Қаратомар) 

және 9,5–17,1 ºC (Жоғарғы Тобыл), бұл I сапа классына сәйкес келеді және қолайлы 

жылу жағдайларын көрсетеді. pH мәндері Қаратомарда 7,41–8,57, ал Жоғарғы 

Тобылда 7,25–8,39 аралығында өзгеріп, I–II класстарға сәйкес келеді [20]. Бұл 

қышқылдық-сілтілік тепе-теңдіктің тұрақтылығын көрсетеді. Еріген оттегі 

Қаратомар су қоймасында жоғары деңгейде (9,46–11,68 мг/дм³) және бұл I сапа 

классына сәйкес келеді. Ал Жоғарғы Тобылда оттегінің мөлшері 5,35–10,61 мг/дм³ 

аралығында өзгеріп, I және II класстар арасында ауытқиды. Биохимиялық оттегі 

тұтыну (ОБТ₅) көрсеткіштері Қаратомарда 1,48–3,87 мг/дм³, Жоғарғы Тобылда 

1,48–3,23 мг/дм³ аралығында, бұл I–III сапа класстарына сәйкес келеді және 

органикалық жүктеменің кезеңдік байқалуын көрсетеді [21]. Жалпы алғанда, екі су 

қоймасы да жақсы сапалы су сипаттамасын көрсетеді, дегенмен Жоғарғы Тобыл су 

қоймасы кейбір кезеңдерде оттегі мөлшері бойынша айқынырақ ауытқулар көрсете 

алады, сондықтан мониторинг жүргізу кезінде қосымша назарды талап етеді. 

Қорытынды 

 Мақалада Қостанай облысы аумағында орналасқан Жоғарғы Тобыл және 

Қаратомар су қоймаларындағы оттегі режимі деңгейінің 2017–2019 жылдар 

аралығындағы мониторинг нәтижелері ұсынылған. 

Зерттеуді дайындау және жүзеге асыру барысында жерүсті суларына 

жүргізілетін мемлекеттік экологиялық бақылауды реттейтін құқықтық және 

нормативтік актілерге талдау жүргізілді. Шаруашылық-ауыз су және рекреациялық 

мақсаттарда пайдаланылатын сулардың қауіпсіздігін бағалауға арналған 

гигиеналық нормативтерді қоса алғанда, ауыз және табиғи сулар сапасына 
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қойылатын талаптарға қатысты мемлекеттік заңнама мен халықаралық стандарттар 

ережелері зерттелді. 

Зерттеуді дайындау және жүзеге асыру барысында жерүсті суларына 

жүргізілетін мемлекеттік экологиялық бақылауды реттейтін құқықтық және 

нормативтік актілерге талдау жасалды. Шаруашылық-ауыз су және рекреациялық 

мақсаттарда пайдаланылатын сулардың қауіпсіздігін бағалау үшін қолданылатын 

гигиеналық нормативтерді қоса алғанда, ауыз және табиғи сулар сапасына 

қойылатын талаптарға қатысты мемлекеттік заңнама мен халықаралық 

стандарттардың ережелері зерттелді. 

Қазақстан Республикасының су сапасын жіктеудің Бірыңғай жүйесіне 

ерекше назар аударылды. Су пайдаланудың әртүрлі мақсаттары бойынша 

жіктелетін санаттары мен су сапасының класстарын айқындайтын критерийлер 

жан-жақты қарастырылды. Зерттеу аясында сынамалар алу және талдамалық 

бақылау әдістемелеріне қатысты регламенттер толықтай сақталып, физика-

химиялық әдістерге негізделген тәсілдер қолданылды. 

Эксперименттік бөлімде еріген оттегі мөлшері, температуралық режим, 

сутек көрсеткіші (pH) және биохимиялық оттегіге сұраныс (ОБТ) анықталды. 

Талдауға алынған параметрлердің көпшілігі шаруашылық-ауызсу және мәдени-

тұрмыстық су пайдалану жағдайларында қауіпсіздікке қойылған нормативтік 

талаптарға сәйкес келеді. 

Оттегі режимі нәтижелеріне негізделген су сапасының жіктелуі зерттелген 

су айдындарының I–III сапа класстарының аралығына жататынын көрсетті. Бұл су 

ортасының оттегі құрамына байланысты қанағаттанарлық, кей жерлерде жоғары 

деңгейде екенін білдіреді. 

Алынған деректер аймақтық экологиялық мониторингті жоспарлау кезінде 

анықтамалық база ретінде қолданылуы мүмкін, сондай-ақ оттегі режимі деңгейін 

бағалау бойынша әдістемелік нұсқаулық ретінде де пайдалануға болады (ағынды 

тұщы су қоймалары үшін, қоңыржай климаттық белдеуде орналасқан). 

Қаржыландыру бойынша мәлімет. Ғылыми зерттеулер 2023–2025 

жылдарға арналған BR24992785 «Қостанай облысының агроөнеркәсіптік 

кешенінің тұрақты дамуын қамтамасыз ету бойынша ғылыми-зерттеу 

технологиялық орталығын құру арқылы кешенді зерттеулерді ұйымдастыру және 

жүргізу» тақырыбындағы жоба аясында ғалымдардың гранттық бағдарламалық-

нысаналы қаржыландыруы шеңберінде орындалды. 
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Ысқақ А., Казбекова К.А., Нурсеитова А.М., Дарибаева С.А. 

МОНИТОРИНГ УРОВНЯ КИСЛОРОДНОГО РЕЖИМА В 

КАРАТОМАРСКОМ И ВЕРХНЕТОБОЛЬСКОМ ВОДОХРАНИЛИЩАХ ЗА 

2017-2024 ГОДЫ 

Аннотация. В статье приведены результаты исследования санитарно-

экологического состояния водохранилищ Каратомарское и Верхнетобольское, 

расположенных на территории Костанайской области Республики Казахстан. 

Особое внимание уделяется анализу кислородного режима как одного из основных 

показателей качества воды, влияющих на жизнедеятельность водных организмов и 

процессы самоочищения. Исследование охватывает данные за 2017–2024 годы по 

температуре воды, водородному показателю (pH), содержанию растворённого 

кислорода и биохимическому потреблению кислорода. Отбор проб и лабораторный 

анализ проводились с соблюдением действующих нормативных методик. 

Результаты показали, что вода в обоих водохранилищах соответствует I–III классам 

качества согласно Единой системе классификации водных объектов, при этом 

наибольшая изменчивость наблюдается по биохимическому потреблению 

кислорода. Исследование выявило сезонные и годовые колебания параметров и 

подтвердило актуальность постоянного мониторинга для обеспечения устойчивого 

функционирования водных экосистем региона. 

Ключевые слова: Каратомарское водохранилище; Верхнетобольское 

водохранилище; санитарно-экологическое состояние; качество воды; кислородный 

режим; растворённый кислород; БПК; водородный показатель (pH воды); 

экологический мониторинг; классы качества воды. 
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MONITORING OF THE OXYGEN REGIME IN THE 

KARATOMARSKY AND VERKHNETOBOLSK RESERVOIRS FOR 2017-2024 

Annotation. The article presents the results of a study on the sanitary and 

ecological condition of the Karatomar and Verkhnetobolskoye reservoirs, located in the 
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Kostanay region of the Republic of Kazakhstan. Special attention is given to the analysis 

of the oxygen regime as one of the key indicators of water quality, which affects the vital 

activity of aquatic organisms and self-purification processes. The study covers data from 

2017 to 2024 on water temperature, hydrogen index (pH), dissolved oxygen content, and 

biochemical oxygen demand (BOD). Sampling and laboratory analysis were carried out 

in accordance with current regulatory methodologies. The results showed that the water 

in both reservoirs corresponds to quality classes I–III according to the Unified System of 

Water Quality Classification. The greatest variability was observed in the biochemical 

oxygen demand indicator. The study revealed seasonal and annual fluctuations in 

parameters and confirmed the relevance of continuous monitoring to ensure the stable 

functioning of the region's aquatic ecosystems. 

Keywords: Karatomar Reservoir; Verkhnetobolskoye Reservoir; sanitary and 

ecological condition; water quality; oxygen regime; dissolved oxygen; BOD; hydrogen 

index (water pH); environmental monitoring; water quality classes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


